
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 
     

 PORTARIA Nº 1.144/GR/IFAM, DE 12 DE AGOSTO DE 2024. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de 21/06/2023, 

publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 21/06/2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável 

pela implementação dos campi do IFAM nos municípios de Manicoré e Santo Antônio do Içá. 
 

Comissão Central 

Servidor Lotação/Campus Função 

Jaime Cavalcante Alves Reitoria Presidente 

Leandro Amorim Damasceno PROGESP Membro 

Janduy Medeiros Neto PROGESP Membro 

Fábio Teixeira Lima PROAD Membro 

Eliane Cardoso da Silva PROAD Membro 

Péricles Teixeira Veiga DINFRA/PROAD Membro 

Arnilson Jorge da Silva Damasceno DINFRA/PROAD Membro 

Paulo Henrique Rocha Aride PPGI Membro 

Maria Francisca Morais de Lima PROEX Membro 

Jorge Ernande Gomes de Magalhães Filho PROEX Membro 

Rosangela Santos da Silva PROEN Membro 

Evellyze Martins Reinaldo Pinho PROEN Membro 

Brenda Lopes Hoornweg Van Rij PROEN Membro 

Luciano da Silva Maia DPDI/Reitoria Membro 

João Luiz Cavalcante Ferreira DGTI/Reitoria Membro 

Adanilton Rabelo de Andrade Gabinete/Reitoria Membro 

Dorothea Maria Soares Marques Gabinete/Reitoria Membro 

Francisco Antonio Siebra Lacerda Campus Manaus Centro Membro 

Comissão Local Santo Antônio do Içá 

Servidor Lotação/Campus Função 

Paulo Henrique Rocha Aride PPGI Presidente 

Rosangela Santos da Silva PROEN Membro 

Nicolas Andretti de Souza Neves DG/Campus Tabatinga Membro 

Elenilson Silva de Oliveira Campus Tabatinga Membro 

Namedin Pereira Teles Júnior Campus Tabatinga Membro 

Márcio Antonio Lourenço Mota Campus Tabatinga Membro 

Comissão Local Manicoré 

Servidor Lotação/Campus Função 

Adanilton Rabelo de Andrade Gabinete/Reitoria Presidente 

Maria Francisca Morais de Lima PROEX Membro 

Cristóvão Gomes Plácido Júnior Campus Manaus Zona Leste Membro 

Herbert Rodrigo Colares Benigno Campus Humaitá Membro 
 

Art. 2º A Comissão terá o prazo de até 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, para a 

conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.   

 

  Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.    
 
 
 
 

Reitor do IFAM 


		2024-08-13T14:16:42-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




